

# Jahresabschluss

zum 31. Dezember 2014

**REGIONALENTWICKLUNG VORARLBERG**

**LAG Vorarlberg**

6861 Alberschwende , Hof 19

Geser & Partner

Wirtschaftstreuhand- und Steuerberatungs GmbH & Co KG

office@kanzlei-geser.at, [www.kanzlei-geser.at](http://www.kanzlei-geser.at)

6866 Andelsbuch, Hof 320/9

T 05512/26260-0, F 05512/26260-4

6850 Dornbirn, Kreuzgasse 6a

T 05572/23549-0, F 05572/20580

# Inhaltsverzeichnis

Auftrag und Durchführung .....	1
Rechtliche Verhältnisse .....	2
Steuerliche Verhältnisse .....	3
Bilanz .....	4
Gewinn- und Verlustrechnung .....	5
Bilanz (detailliert) .....	6 - 7
Gewinn- und Verlustrechnung (detailliert) .....	8 - 9

Die Leitung des Vereins

REGIONALENTWICKLUNG VORARLBERG - LAG Vorarlberg  
mit Sitz in Alberschwende

hat uns mit der Erstellung des Jahresabschlusses für das Geschäftsjahr 2014 beauftragt.

Wir haben daher auftragsgemäß, im Rahmen aller gesetzlichen Vorschriften den Jahresabschluss erstellt.

Als Grundlage diente uns die Buchhaltung. Eine Einsicht in das Belegwesen wurde nur insofern vorgenommen, als dies zur Erstellung des Jahresabschlusses erforderlich war.

Herr Ing. Franz Rüf, hat uns auf Anfrage alle notwendigen Informationen erteilt.

Die Vereinsleitung erklärt, dass die uns übermittelten Unterlagen und Auskünfte vollständig sind.

Diesem Auftrag liegen die Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftstreuhandberufe (AAB) zugrunde, veröffentlicht auf der Homepage der Kammer der Wirtschaftstreuhänder (<http://www.kwt.or.at>).

Andelsbuch, im Juni 2015

.....  
Geser & Partner  
Wirtschaftstreuhand- und  
Steuerberatungs GmbH & Co KG

Vereinsname: Regionalentwicklung Vorarlberg - LAG-Vorarlberg

Sitz: Alberschwende

Vereinsanschrift: 6861 Alberschwende, Hof 19

Gründung: 3.5.2001

Geschäftsjahr: 1.1.2014 bis 31.12.2014

Rechtsform: Verein

Vereinsregister: ZVR-Zahl: 095339443

Finanzamt: Finanzamt Bregenz

Steuernummer: 017/2326-23

UID-Nummer: ATU52241603

Steuerliche Vertretung: Geser & Partner  
Wirtschaftstreuhand- und Steuerberatungs GmbH & Co KG  
6866 Andelsbuch, Hof 320/9

Gewinnermittlung: Bilanzierung gem. § 4 Abs. 1 EStG

<b>Aktiva</b>	31.12.2014 €	%	31.12.2013 €	%	<b>Passiva</b>	31.12.2014 €	%	31.12.2013 €	%
<b>A. Anlagevermögen</b>					<b>A. negatives Eigenkapital</b>				
I. Finanzanlagen					I. Bilanzverlust	<b>-3.591,24</b>	<b>-0,5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>
1. Beteiligungen	<b>1.200,00</b>	<b>0,2</b>	<b>1.200,00</b>	<b>0,2</b>	<b>B. Rückstellungen</b>				
<b>B. Umlaufvermögen</b>					1. sonstige Rückstellungen	<b>17.388,02</b>	<b>2,5</b>	<b>17.388,02</b>	<b>2,8</b>
I. Vorräte					<b>C. Verbindlichkeiten</b>				
1. noch nicht abrechenbare Leistungen	188.371,21	27,5	183.065,78	29,4	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	519.915,40	76,0	444.012,58	71,2
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände					2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	150.226,84	22,0	15.872,43	2,5
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5.271,36	0,8	21.744,00	3,5	3. sonstige Verbindlichkeiten	0,00	0,0	126.182,42	20,2
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	488.158,95	71,4	415.894,95	66,7	<i>davon aus Steuern</i>	<i>0,00</i>	<i>0,0</i>	<i>5.006,62</i>	<i>0,8</i>
	<u>493.430,31</u>	<u>72,2</u>	<u>437.638,95</u>	<u>70,2</u>		<b>670.142,24</b>	<b>98,0</b>	<b>586.067,43</b>	<b>94,0</b>
	<b>681.801,52</b>	<b>99,7</b>	<b>620.704,73</b>	<b>99,5</b>	<b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>	<b>20.324,28</b>	<b>3,3</b>
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>937,50</b>	<b>0,1</b>	<b>1.875,00</b>	<b>0,3</b>	<b>Summe Passiva</b>	<b>683.939,02</b>	<b>100,0</b>	<b>623.779,73</b>	<b>100,0</b>
<b>Summe Aktiva</b>	<b>683.939,02</b>	<b>100,0</b>	<b>623.779,73</b>	<b>100,0</b>					

	2014		2013	
	€	%	€	%
<b>1. Umsatzerlöse</b>	<b>274.674,08</b>	<b>100,0</b>	<b>748.272,93</b>	<b>100,0</b>
<b>2. sonstige betriebliche Erträge</b>				
a) übrige	7.800,00	2,8	7.800,00	1,0
<b>3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>				
a) Aufwendungen für bezogene Leistungen	276.801,39	100,8	748.398,83	100,0
<b>4. Zwischensumme aus Z 1 bis 3 (Betriebserfolg)</b>	<b>5.672,69</b>	<b>2,1</b>	<b>7.674,10</b>	<b>1,0</b>
<b>5. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>	<b>0,07</b>	<b>0,0</b>
<b>6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	<b>9.263,93</b>	<b>3,4</b>	<b>7.674,17</b>	<b>1,0</b>
<b>7. Zwischensumme aus Z 5 bis 6 (Finanzerfolg)</b>	<b>-9.263,93</b>	<b>-3,4</b>	<b>-7.674,10</b>	<b>-1,0</b>
<b>8. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>-3.591,24</b>	<b>-1,3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>
<b>9. Jahresfehlbetrag</b>	<b>-3.591,24</b>	<b>-1,3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>
<b>10. Jahresverlust</b>	<b>-3.591,24</b>	<b>-1,3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>
<b>11. Bilanzverlust</b>	<b>-3.591,24</b>	<b>-1,3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>

Aktiva	31.12.2014		31.12.2013	
	€	%	€	%
<b>A. Anlagevermögen</b>				
I. Finanzanlagen				
1. Beteiligungen				
800 Beteiligung Reg.Entw.Vlbg.Gen.	<b>1.200,00</b>	<b>0,2</b>	<b>1.200,00</b>	<b>0,2</b>
<b>B. Umlaufvermögen</b>				
I. Vorräte				
1. noch nicht abrechenbare Leistungen				
1709 Nicht abg. Förderungen/Erträge 2013	0,00	0,0	183.065,78	29,4
1710 Nicht abg. Förderungen/Erträge 2014	188.371,21	27,5	0,00	0,0
	<u>188.371,21</u>	<u>27,5</u>	<u>183.065,78</u>	<u>29,4</u>
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				
2000 Kundenforderungen	5.271,36	0,8	21.744,00	3,5
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände				
2300 Sonstige Forderungen	29.850,03	4,4	7.800,00	1,3
2306 Darlehen Stand Montafon	0,00	0,0	95.000,00	15,2
3530 Verr.Konto Finanzamt	10.864,51	1,6	23.388,11	3,8
3600 Verr.Kto. Regionalentwicklung Gen.	447.444,41	65,4	289.706,84	46,4
	<u>488.158,95</u>	<u>71,4</u>	<u>415.894,95</u>	<u>66,7</u>
	<u>493.430,31</u>	<u>72,2</u>	<u>437.638,95</u>	<u>70,2</u>
	<b>681.801,52</b>	<b>99,7</b>	<b>620.704,73</b>	<b>99,5</b>
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				
2900 Aktive Rechnungsabgrenzung	<b>937,50</b>	<b>0,1</b>	<b>1.875,00</b>	<b>0,3</b>
<b>Summe Aktiva</b>	<b><u>683.939,02</u></b>	<b>100,0</b>	<b><u>623.779,73</u></b>	<b>100,0</b>



Passiva	31.12.2014		31.12.2013	
	€	%	€	%
<b>A. negatives Eigenkapital</b>				
I. Bilanzverlust				
9391 Jahresverlust	<b>-3.591,24</b>	<b>-0,5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>
<b>B. Rückstellungen</b>				
1. sonstige Rückstellungen				
3060 Rst. für Beratungskosten	1.500,00	0,2	1.500,00	0,2
3110 Rst. Beitrag Reg.Entw.Vlbg.Gen.	15.888,02	2,3	15.888,02	2,6
	<b>17.388,02</b>	<b>2,5</b>	<b>17.388,02</b>	<b>2,8</b>
<b>C. Verbindlichkeiten</b>				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
2800 Raiba Alberschwende 61.697	519.915,40	76,0	444.012,58	71,2
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen				
3300 Lieferantenverbindlichkeiten	150.226,84	22,0	15.872,43	2,5
3. sonstige Verbindlichkeiten				
3520 Verr.Konto Umsatzsteuer	0,00	0,0	5.006,62	0,8
3800 Verbindlk. Abgr. LAG Management	0,00	0,0	55.007,02	8,8
3811 Verbindlk. Abgr. "Jakobswege"	0,00	0,0	7.500,00	1,2
3816 Verbindlk. Abgr. "ccAlps"	0,00	0,0	18.668,78	3,0
3819 Verbindlk. Abgr. "LEAS-Evalu"	0,00	0,0	40.000,00	6,4
	0,00	0,0	126.182,42	20,2
<i>davon aus Steuern</i>				
3520 Verr.Konto Umsatzsteuer	0,00	0,0	5.006,62	0,8
	<b>670.142,24</b>	<b>98,0</b>	<b>586.067,43</b>	<b>94,0</b>
<b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				
3930 PRA Ertragsabgr."Bewegung"	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>	<b>20.324,28</b>	<b>3,3</b>
<b>Summe Passiva</b>	<b>683.939,02</b>	<b>100,0</b>	<b>623.779,73</b>	<b>100,0</b>

	2014		2013	
	€	%	€	%
<b>1. Umsatzerlöse</b>				
4100 Proj. "LAG-Management" 20%	0,00	0,0	20.101,36	2,7
4101 Proj. "LAG-Management" 0%	101.334,00	36,9	84.731,00	11,3
4102 Proj. "LAG-Management" 10%	0,00	0,0	10,92	0,0
4180 Proj. "Enerbuild" 0%	0,00	0,0	437.509,71	58,5
4189 Proj. "LES-Evalu" 0%	40.416,00	14,7	37.250,09	5,0
4301 Proj. "Jakobswege II" 20%	0,00	0,0	19.000,00	2,5
4303 Proj. "ccAlps" 0%	-6.121,72	-2,2	20.947,58	2,8
4304 Proj. "ccAlps" 20%	10.674,86	3,9	0,00	0,0
4305 Proj. "Bewegung" 20%	0,00	0,0	22.240,00	3,0
4306 Proj. "Bürger PPP" 20%	0,00	0,0	2.000,00	0,3
4311 Proj. "Jakobswege II" 0%	0,00	0,0	30.176,00	4,0
4315 Proj. "Bewegung" 0%	22.331,42	8,1	2.873,58	0,4
4316 Proj. "Bürger PPP" 0%	8.337,64	3,0	5.152,53	0,7
4317 Proj. "KUKUKU" 0%	-2.000,00	-0,7	2.000,00	0,3
4402 Abgrenzung Projekt "Bewegung"	20.324,28	7,4	-20.324,28	-2,7
4520 Erträge Mitgliedsbeiträge 20%	79.377,60	28,9	79.182,40	10,6
4611 Auflösung Ertragsabgrenzung	0,00	0,0	3.422,04	0,5
4612 Auflösung Ertragsabgr."Jakobswege"	0,00	0,0	2.000,00	0,3
	<b>274.674,08</b>	<b>100,0</b>	<b>748.272,93</b>	<b>100,0</b>
<b>2. sonstige betriebliche Erträge</b>				
a) übrige				
4860 Sonstige Erträge 0 %	<b>7.800,00</b>	<b>2,8</b>	<b>7.800,00</b>	<b>1,0</b>
<b>3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>				
a) Aufwendungen für bezogene Leistungen				
5180 Aufwand "Enerbuild"	0,00	0,0	425.179,71	56,8
5186 Aufwand "ccAlps"	4.553,14	1,7	20.947,58	2,8
5187 Aufwand "Jakobswege II"	0,00	0,0	49.618,35	6,6
5189 Aufwand "LES-Evalu"	40.416,00	14,7	64.382,59	8,6
5190 Aufwand "Bewegung"	42.638,53	15,5	4.789,30	0,6
5191 Aufwand "Bürger-PPP"	8.337,64	3,0	8.587,55	1,2
5192 Aufwand "KUKUKU"	-2.000,00	-0,7	2.000,00	0,3
5200 LAG-Allgemeine Sachkosten	577,41	0,2	2.251,58	0,3
5210 LAG-Ext. Dienstleistungen Telesis	89.697,77	32,7	79.007,33	10,6
5211 LAG-Ext. Dienstleist. St. Montafon	39.152,10	14,3	40.260,55	5,4
5212 LAG-Ext. Dienstleistung Sonstige	2.422,50	0,9	4.062,30	0,5
5220 LAG-Beratung, Coaching	2.205,00	0,8	0,00	0,0
5230 LAG-Aus- und Weiterbildung	0,00	0,0	850,00	0,1
5240 LAG-Öffentlichkeitsarbeit	1.890,70	0,7	1.814,10	0,2
5250 LAG-Veranstaltungen+Sonderaktionen	19.413,00	7,1	16.759,87	2,2
5260 LAG-Finalisierung LES	15.497,60	5,6	0,00	0,0
5310 Aufwand MGB Reg.Entw.Vlbg.Gen.	12.000,00	4,4	12.000,00	1,6
5320 Projektbeitrag Reg.Entw.Vlbg.Gen.	0,00	0,0	15.888,02	2,1
	<b>276.801,39</b>	<b>100,8</b>	<b>748.398,83</b>	<b>100,0</b>
<b>4. Zwischensumme aus Z 1 bis 3 (Betriebserfolg)</b>	<b>5.672,69</b>	<b>2,1</b>	<b>7.674,10</b>	<b>1,0</b>

	2014		2013	
	€	%	€	%
<b>5. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>				
8060 Zinserträge	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>	<b>0,07</b>	<b>0,0</b>
<b>6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>				
7115 Kapitalertragsteuer	0,00	0,0	0,02	0,0
7790 Spesen des Geldverkehrs	980,64	0,4	1.010,19	0,1
8280 Zinsen f. Kredite u. Darlehen	8.283,29	3,0	6.663,96	0,9
	<b>9.263,93</b>	<b>3,4</b>	<b>7.674,17</b>	<b>1,0</b>
<b>7. Zwischensumme aus Z 5 bis 6 (Finanzerfolg)</b>	<b>-9.263,93</b>	<b>-3,4</b>	<b>-7.674,10</b>	<b>-1,0</b>
<b>8. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>-3.591,24</b>	<b>-1,3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>
<b>9. Jahresfehlbetrag</b>	<b>-3.591,24</b>	<b>-1,3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>
<b>10. Jahresverlust</b>	<b>-3.591,24</b>	<b>-1,3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>
<b>11. Bilanzverlust</b>	<b>-3.591,24</b>	<b>-1,3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>